
Test na okultní krvácení  – informace pro pacienty I-101 

Dopravní zdravotnictví a.s., Poliklinika Plzeň, Oddělení laboratoří,  OKBH Platné od: 1.10.2013 
 

Vážená paní, vážený pane! 

Na základě žádosti Vašeho ošetřujícího lékaře Vám bude proveden test na skryté krvácení do 
zažívacího traktu.  Odběrovou zkumavku pro provedení tohoto testu obdržíte na vyžádání na 
našem pracovišti nebo v ordinaci Vašeho lékaře. 

Jedná se o velmi citlivý imunochemický test pro včasnou diagnostiku kolorektálního 
karcinomu. Na rozdíl od klasického kartičkového guajakového testu detekuje bílkovinnou 
složku krevního barviva hemoglobinu a není ovlivněn přítomností železa ve stolici, není proto 
nutné dodržovat před odběrem speciální dietní režim. Další výhodou testu je vyšetření pouze 
jednoho vzorku stolice.  

Provedení testu:  

Test by neměl být prováděn při menstruaci, krvácení z hemoroidů, při přítomnosti krve 
v moči a při obtížném vyprazdňování. 

1. Seberete náhodný vzorek stolice na čistý, suchý pruh toaletního papíru nebo do čisté 
suché nádoby.  

2. Odšroubujete uzávěr odběrové zklumavky a vyjmete odběrovou tyčinku z odběrové 
nádobky. Pozor, abyste nevylili nebo nevystříkli roztok z nádobky.  

3. Pomocí odběrové tyčinky odeberete několik náhodných vzorků stolice. Zajistěte, abyste 
nedávali do nádobky příliš velké množství hmoty. Množství stolice, které ulpí 
v drážkách na tyčince, je dostatečné.  V nádobce musí vzniknout pouze lehce 
zabarvený roztok, který bude v laboratoři nakapán na detekční karti čku. 

4. Zasuňte odběrovou tyčinku zpět do nádobky a dobře utáhněte. Buďte opatrní, abyste 
neulomili špičku odběrové nádobky.  

5. Vzorek je nyní připraven na uložení, transport a testování. Vzorek by měl být testován co 
nejdříve, ale může být skladován až 7 dnů v lednici.  

6. Lahvičku označte jménem a datem narození a odevzdejte v naší laboratoři.  
 

Neodevzdáním lahvičky do laboratoře ošidíte nejenom sebe o velmi spolehlivé vyšetření, 
ale i laboratoř, jelikož cena soupravy je poměrně vysoká. Děkujeme proto za včasné 
odevzdání vzorku.  

 

Děkujeme za spolupráci. 

MUDr. Štěpánka Sobotová 
Lékař OKBH 

 


